

**Uchwała ORL-21/2020/VIII  
Okręgowej Rady Lekarskiej  
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej  
z dnia 22 lutego 2020 r.**

**w sprawie przyjęcia sprawozdania Okręgowej Rady Lekarskiej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej za 2019 rok i rekomendowanie go do zatwierdzenia XLIII Okręgowemu Zjazdowi Lekarskiemu.**

*Na podstawie art. 25 pkt 10 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. o izbach lekarskich (Dz. U. 2019.965 t.j.),, uchwała się co następuje:*

**§ 1**

Okręgowa Rada Lekarska Wielkopolskiej Izby Lekarskiej przyjmuje sprawozdanie z działalności za rok 2019 i rekomenduje je do zatwierdzenia przez XLIII Okręgowy Zjazd Lekarzy Wielkopolskiej Izby Lekarskiej.

**§ 2**

Sprawozdanie Okręgowej Rady Lekarskiej za 2019 rok stanowi załącznik niniejszej uchwały.

**§ 3**

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

**SEKRETARZ**  
*Okręgowej Rady Lekarskiej  
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej*  
  
*lek. Elżbieta Marcinkowska*

**PREZES**  
*Okręgowej Rady Lekarskiej  
Wielkopolskiej Izby Lekarskiej*  
  
*lek. Artur de Rosier*

## **Sprawozdanie Okręgowej Rady Lekarskiej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej za 2019 r.**

Okręgowa Rada Lekarska w 2019 roku odbyła 9 posiedzeń zwyczajnych: 12 stycznia, 9 lutego, 2 marca, 18 maja, 19 czerwca, 7 września, 12 października, 16 listopada, 17 grudnia oraz jedno posiedzenie nadzwyczajne 19 marca w sprawie zwołania Nadzwyczajnego Zjazdu Lekarzy.

Okręgowa Rada Lekarska w 2019 roku realizowała swoje zadania, koncentrując się w szczególności na: działalności szkoleniowej, pomocy prawnej, pomocy w działaniach związanych z e-zdrowiem, elektronicznej obsłudze biurowej, pomocy materialnej, pomocy lekarzom w zakresie ochrony ich danych osobowych, polityce informacyjnej, profilaktyce zdrowotnej, współpracy z innymi podmiotami – samorządem terytorialnym, uniwersytetem medycznym, badań potrzeb lekarzy stażystów, integracji poprzez sport i kulturę.

Organizując działalność szkoleniową Okręgowa Rada Lekarska koncentrowała się zarówno na kwestiach merytorycznych i obszarach wiedzy będących w sferze zainteresowań lekarzy WIL, jak i na organizowaniu lepszego niż do tej pory zaplecza technicznego szkoleń. Celem było stworzenie dobrych warunków kształcenia. Podpisanie – w wyniku decyzji Okręgowej Rady Lekarskiej z 18 grudnia poprzedniego roku - umowy na wynajem pomieszczeń w budynku Szyperska Office Center zaowocowało podjęciem od nowego roku intensywnych prac nad Centrum Szkoleniowym EDU WIL. Miejsce to stworzyło wiele możliwości organizacyjnych: prowadzenia szkoleń dla kilku grup jednocześnie, różnych konfiguracji sal, organizacji konferencji na 180 osób, organizacji bufetów kawowych i lunchu, korzystania z dobrego wyposażenia multimedialnego, teletransmisji oraz rejestracji obrazu i dźwięku. Rok 2019 wyraźnie pokazał zasadność decyzji Okręgowej Rady Lekarskiej w kwestii tego wynajmu. Ze szkoleń organizowanych w Centrum skorzystało 2601 lekarzy i lekarzy dentyistów. 12 października Okręgowa Rada Lekarska przeznaczyła dodatkowe środki na zakup i montaż nagłośnienia. Tematy konferencji i szkoleń medycznych dotyczyły m.in.: leczenia chorób tropikalnych, pasożytniczych i odkleszczowych, leczenia kobiet w ciąży z różnymi schorzeniami, nowotworów złośliwych skóry, pediatrii, toksykologii, zastosowania konopi medycznych w medycynie, problemów współczesnej chirurgii szczękowej, higieny w gabinetach lekarsko-stomatologicznych, współczesnych podstaw zapobiegania infekcjom, anatomii twarzoczaszki i jej diagnostyki, leczenia ortodontycznego i wielu innych. Zorganizowano tu również szkolenia związane z procedurami m.in.: doktoratem, ochroną danych osobowych, wprowadzeniem młodych lekarzy do pracy, pracą w nocnej i świątecznej opiece zdrowotnej. W Centrum Szkoleniowym EDU WIL realizowano zadania ustawowe związane ze szkoleniem lekarzy stażystów organizując kursy z prawa medycznego, orzecznictwa i bioetyki. Okręgowa Rada Lekarska kontynuowała też organizację szkoleń w siedzibie Wielkopolskiej Izby Lekarskiej na ul. Nowowiejskiego 51. Były to kursy przygotowawcze z prawa medycznego i ratownictwa medycznego potrzebne do specjalizacji, radiologia w stanach nagłych czy warsztaty z resuscytacji. Na Nowowiejskiego wyszkoliło się w sumie 381 osób. Wśród szkoleń dla lekarzy dentyistów odbywały się szkolenia poza Poznaniem np. w Zawidowicach 27 kwietnia na temat stomatologii dziecięcej, czy w Boszkowie w dniach 10-12 maja z różnorodnością tematów

stomatologicznych i możliwością wyboru konkretnego dnia. Konferencje i spotkania naukowe organizowały też Delegatury WIL, gdzie wyszkoliło się 2011 osób. W sumie ze szkoleń organizowanych przez Wielkopolską Izbę Lekarską skorzystały 4993 osoby.

Biorąc pod uwagę dotychczasowe doświadczenie w zakresie organizacji szkoleń 17 grudnia Okręgowa Rada Lekarska przyjęła regulamin organizacji doskonalenia lekarzy i lekarzy dentyków, którego datę obowiązywania wyznaczono od 1 stycznia 2020. Ustalono zasady dotyczące m.in. pobierania opłat i kaucji, wypełniania formularzy zgłoszeniowych, finansowania wydarzeń, certyfikowania, otrzymywania materiałów edukacyjnych. Ustalono, że nadzór nad merytorycznym przygotowaniem wydarzeń edukacyjnych będzie sprawowała Komisja ds. Kształcenia Medycznego, a obsługę techniczną i administracyjną Ośrodek Doskonalenia Zawodowego WIL oraz Dyrektor Biura WIL i wskazani przez niego pracownicy.

Okręgowa Rada Lekarska kontynuowała w 2019 roku prawne zabezpieczenie dla lekarzy i lekarzy dentyków WIL. Utrzymano stałe dyżury prawników, wydano 25. numerów e-informatora prawnego, a także wprowadzono 11. jego aktualizacji. W e-informatorze prawnym przedstawiane były na bieżąco zmiany w przepisach prawa powszechnie obowiązującego, a także zmiany w zarządzeniach Prezesa Narodowego Funduszu Zdrowia. W tym narzędziu zastosowano oznaczenia kolorystyczne m.in. dla informacji istotnych i szczególnie istotnych, co lekarzom i lekarzom dentykom znacznie ułatwiało przeglądanie e-informatora. W roku 2019 kontynuowano również możliwość bezpłatnej prenumeraty Serwisu Prawnego LEX Medica prowadzonego przez firmę Wolters Kluwer Polska. zawierającego aktualności w obszarze ochrony zdrowia. Okręgowa Rada Lekarska w stosownej uchwale zabezpieczyła środki na ten cel.

9 lutego Okręgowa Rada Lekarska przyjęła stanowisko wyrażając poparcie dla projektu reformy kształcenia podyplomowego i prawa pracy, będącej wynikiem prac zespołu powołanego zarządzeniem Ministra Zdrowia z dnia 13 kwietnia 2018 r. (z późniejszą zmianą) w sprawie powołania Zespołu do spraw opracowania propozycji nowelizacji ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentystry (Dz. Urz. Min. Zdrowia poz. 22 i poz. 49). W ocenie Okręgowej Rady Lekarskiej projekt realizował zgłaszane od lat postulaty środowiska lekarskiego, w tym: zmianę programu stażu podyplomowego polegającą na jego uprządkowaniu, wprowadzenie ogólnopolskiego, przejrzystego procesu rekrutacji na specjalizację, odbiurokratyzowanie oraz cyfryzacja procesu kształcenia specjalizacyjnego, zwiększenie roli oraz wprowadzenie wynagrodzenia dla kierowników specjalizacji, wprowadzenie umiejętności lekarskich, weryfikacja listy specjalizacji, pro-lekarskie i pro-pacjenckie zmiany dotyczące prawa pracy, wsparcie prawne dla lekarek w ciąży oraz matek-lekarek, przekazanie administracyjnego prowadzenia kształcenia do izb lekarskich.

Rok 2019 był dla Okręgowej Rady Lekarskiej rokiem związanym z e-zdrowiem. Na początku roku Okręgowa Rada Lekarska zajmowała się problemami związanymi z e-ZLA, podejmując obszerną korespondencję z Minister Rodziny i Polityki Społecznej oraz interwencję w Wielkopolskim Oddziale Zakładu Ubezpieczeń Społecznych w sprawie lekarki WIL. W związku z zapowiedzią wchodzącego od 8 stycznia 2020 roku obowiązku stosowania przez lekarzy e-recepty, Okręgowa Rada Lekarska zajęła się bardzo aktywnie pomocą lekarzom w tym zakresie. Już w połowie roku odbyły się pierwsze szkolenia z e-recepty organizowane przy współpracy z Centrum Systemów Informacyjnych w Ochronie Zdrowia.

Szkolenia miały miejsce trzykrotnie w Poznaniu w Centrum Szkoleniowym EDU WIL, sześciokrotnie w Kaliszu, dwukrotnie w Pile, dwukrotnie w Ostrowie Wielkopolskim, raz w Lesznie, czterokrotnie w Koninie. Szkolenie organizowane było zarówno dla lekarzy pracujących w podmiocie leczniczym, jak i prowadzących praktykę lekarską. Uczestnicy szkolili się w podłączaniu się do systemu e-recepty, obsługiwaniu aplikacji zamieszczonej na stronie gabinet.gov.pl dla gabinetów wystawiających do około 30 recept miesięcznie, wprowadzaniu kodów dostępowych, drukowaniu wydruku informacyjnego, wystawianiu recept pro autore i pro familia i wielu innych. 12 października 2019 roku Okręgowa Rada Lekarska zaapelowała do Naczelnej Rady Lekarskiej o podjęcie działań mających na celu zwrócenie uwagi Rzecznikowi Praw Obywatelskich, że ustawa wprowadzająca obowiązek stosowania od dnia 8 stycznia 2020 roku e-recepty jako, poza nielicznymi wyjątkami oraz bez zachowania odpowiednio długiego okresu przejściowego, jedyne dopuszczalne sposoby wystawiania recept lekarskich, narusza art. 2 ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentyisty i może faktycznie uniemożliwić części lekarzy i lekarzy dentyistów wykonywanie zawodu. Okręgowa Rada Lekarska uznała, że wobec drastycznego braku lekarzy w Polsce jest to działanie wysoce szkodliwe społecznie. 11 grudnia 2019 Podsekretarz Stanu Ministra Zdrowia Janusz Cieszyński poinformował, że recepta wystawiona w postaci papierowej będzie mogła być zrealizowana tak, jak dotychczas w każdej aptece, w tym lek będzie mógł być objęty refundacją oraz, że przepisy nie przewidują kar dla lekarzy, którzy pomimo obowiązku ustawowego wystawią receptę w postaci papierowej. Pod koniec listopada pracownicy Biura Wielkopolskiej Izby Lekarskiej przygotowali kompendium wiedzy dotyczące schematu postępowania w przypadku wystawiania e-recept przez praktyki lekarskie, które zostało opublikowane na stronie internetowej WIL 5 grudnia.

W dobie rosnącej informatyzacji Okręgowa Rada Lekarska w 2019 roku zadbała o elektroniczną obsługę biurową. Przede wszystkim stworzono od 24 lipca możliwość opłaty składki poprzez szybki przelew on-line. Stworzono lekarzom możliwość otrzymywania Biuletynu Informacyjnego WIL w postaci elektronicznej. Stworzono narzędzie do komunikacji wewnątrz środowiska czyli aplikację WIL dla systemów Android oraz IOS. Dzięki aplikacji każdy lekarz i lekarz dentyista WIL ma szansę posiadać w telefonie wszystkie niezbędne informacje dotyczące wykonywania przez niego zawodu, ma też możliwość otrzymywania powiadomień o kursach i szkoleniach, o zmianach w prawie i ważnych terminach.

Okręgowa Rada Lekarska udzielała pomocy materialnej lekarzom i lekarzom dentyistom, którzy znaleźli się w trudnej sytuacji życiowej - razem kwota zapomóg wyniosła 272.100 zł, rodzinom po śmierci lekarza w formie zapomogi pośmiertnej udzielono pomocy w kwocie razem 110.000 zł, dzieciom-sierotom – w kwocie razem 132.000 zł oraz z tytułu urodzenia dziecka w kwocie razem 189.000 zł. Okręgowa Rada Lekarska i jej Prezydium wyrażały zgodę na pomoc poprzez promowanie informacji o potrzebującym lekarzu lub osoby z jego rodziny w komunikatorach Wielkopolskiej Izby Lekarskiej.

Okręgowa Rada Lekarska udzielała pomocy lekarzom Seniorom udzielając gratyfikacji finansowej lekarzom powyżej 90 roku życia w łącznej wysokości 102.000 zł, a także organizując dla nich liczne spotkania towarzyskie i szkoleniowe. W Centrum Szkoleniowym EDU WIL odbyło się pięć spotkań, w których uczestniczyło 190 osób, siedzibie WIL na ul. Nowowiejskiego 51 kilka spotkań, w których każdorazowo uczestniczyło 20-30 lekarzy Seniorów. Lekarze Seniorzy stali się

też bardzo aktywnymi uczestnikami Czwartków Filmowych, gdzie za symboliczne 5 zł organizowane były seanse z bieżącym repertuarem kinowym.

Okręgowa Rada Lekarska wspierała młodych lekarzy i lekarzy dentyistów. Oprócz ustawowego obowiązku wydawania Praw Wykonywania Zawodu, których w 2019 roku Okręgowa Rada Lekarska i jej Prezydium wydały łącznie 760, w listopadzie zorganizowano specjalną uroczystość wręczenia praw. Uczestniczyli w niej młodzi lekarze oraz ich najbliżsi, a także związani z wielkopolską ochroną zdrowia goście – przedstawiciele m.in.: władz Uniwersytetu Medycznego w Poznaniu, Urzędu Miasta Poznania, Urzędu Marszałkowskiego Województwa Wielkopolskiego, Naczelnego Rzecznika Odpowiedzialności Zawodowej, Komisji Rewizyjnej WIL, Prezydium ORL WIL.

Zgodnie z apelem nr 2/2019/VIII Nadzwyczajnego OZL z dnia 6 kwietnia 2019 roku do okazania solidarności z lekarzami rezydentami, którzy 8 lutego 2018 roku podpisali porozumienie z Ministrem Zdrowia i uznali, że warunki nie zostały dotrzymane przez ministra, Okręgowa Rada Lekarska zorganizowała 31 sierpnia 2019 roku w Centrum Szkoleniowym EDUWIL spotkanie przedstawicieli Wielkopolskiej Izby Lekarskiej oraz Ogólnopolskiego Związku Zawodowego Lekarzy Region Wielkopolska. Jednym z zadań izb lekarskich jest opiniowanie warunków pracy i płac lekarzy, stąd spotkanie było kontynuacją tradycji wspólnego działania samorządu lekarskiego i związku zawodowego na rzecz ochrony zawodu lekarza. Spotkanie miało charakter szerokiej dyskusji uczestników spotkania, w której mówiono m. in. o: czasie należnego odpoczynku po dyżurze, pomocy w sytuacjach mobbingu, braku realizacji nakładów na ochronę zdrowia określonych w porozumieniu ministra z rezydentami, długości i jakości życia w Polsce niższej niż średnia europejska w kontekście Akcji Zdrowa Praca. Hasłem przewodnim spotkania było wezwanie zbieżne ze stanowiskiem samorządu lekarskiego, czyli: „Lekarzu pracuj do 48h!”. Z uwagi na fakt, że Okręgowy Zjazd Lekarzy zaznaczył, by okazanie solidarności z lekarzami rezydentami dotyczyło w szczególności rozważenia ewentualnych akcji protestacyjnych, Okręgowa Rada Lekarska wypromowała stronę: [www.akcjaздrowapraca.pl](http://www.akcjaздrowapraca.pl) oraz opublikowała w Biuletynie Informacyjnym WIL docierającym do każdego lekarza i lekarza dentyisty materiał prasowy na temat podejmowanych akcji.

W 2019 roku po raz kolejny lekarze Wielkopolskiej Izby Lekarskiej ocenili staż podyplomowy. Udało się zebrać prawie dwa razy więcej ankiet niż w ubiegłym roku. Po raz pierwszy ankietę wypełniali też lekarze dentyści. Jak wskazały wyniki ankiety 73% młodych lekarzy wybierze specjalizację na podstawie doświadczeń zebranych w trakcie stażu, a 11% lekarzy stażystów planuje wyjazd za granicę.

Lekarzom i lekarzom dentyistom WIL udzielano pomocy w zakresie ochrony danych osobowych. W 2019 roku zapewniono bieżące porady Inspektora Ochrony Danych Osobowych oraz zorganizowano trzy wydarzenia w Centrum Konferencyjnym EDU WIL związane z RODO – dwie konferencje 14 i 15 maja i debatę 22 października. Podczas majowych konferencji uczestnicy podsumowywali pierwszy rok obowiązywania RODO wskazując największe problemy przed jakimi stawali administratorzy danych i inspektorzy ochrony danych z branży medycznej w tym z izb lekarskich. W debacie październikowej poruszono kwestie: udostępniania danych w świetle RODO ze szczególnym uwzględnieniem praw pacjenta, udostępniania dokumentacji medycznej, powierzenia przetwarzania danych, udostępniania danych, procesu współadministrowania, realizowania obowiązków informacyjnych, działań kontrolnych. We wszystkich wydarzeniach wykładowcami byli wybitni eksperci z zakresu ochrony

danych osobowych. 15 czerwca 2019 stworzono zamkniętą listę dyskusyjną RODO dostępną dla inspektorów ochrony danych osobowych izb lekarskich. Inspektorzy wspólnie zwrócili się do Naczelnej Rady Lekarskiej z wnioskiem o przeprowadzenie zmian w uchwale Naczelnej Rady Lekarskiej z dnia 13 stycznia 2017 r. w sprawie szczegółowego trybu postępowania w sprawach przyznawania prawa wykonywania zawodu lekarza i lekarza dentystry oraz prowadzenia rejestru lekarzy i lekarzy dentystrów, dostosowujących jej treść do obowiązujących przepisów z zakresu RODO.

17 grudnia Okręgowa Rada Lekarska zajęła się kwestią skierowań i e-skierowań wydawanych przez lekarzy i wystosowała apel do ministra zdrowia o pilne podjęcie prac legislacyjnych mających na celu wprowadzenie obowiązku uzasadniania skierowań. Zdaniem Okręgowej Rady Lekarskiej określenie trybu przyjęcia pacjenta stanowi niezwykle ważną wskazówkę dla lekarza przyjmującego pacjenta i dokonującego wpisu na kolejkę oczekujących i do harmonogramu przyjęć a w praktyce, wielokrotnie dochodzi do nadużywania określenia trybu pilnego.

W 2019 roku Okręgowa Rada Lekarska zgodnie z zadaniami ustawowymi zajmowała się lekarzami cudzoziemcami. Wydała im 26 praw wykonywania zawodu w tym 17 w celu odbycia stażu podyplomowego i 5 po odbyciu stażu, w dwóch przypadkach przyznała prawo wykonywania zawodu uznając kwalifikacje formalne, dziewięciu lekarzom przedłużyła ważność prawa. W związku z planowaną nowelizacją ustawy o zawodach lekarza i lekarza dentystry Okręgowa Rada Lekarska przeprowadziła szeroką dyskusję nad projektowaną zmianą systemu uznawania kwalifikacji dla lekarzy cudzoziemców spoza Unii Europejskiej w tym planowanymi ułatwieniami w zdobyciu przez nich kwalifikacji.

Okręgowa Rada Lekarska wybierała przedstawicieli do składu komisji konkursowych: 19 na stanowiska ordynatorskie, 74 na stanowiska pielęgniarki oddziałowej, 8 na stanowisko pielęgniarki naczelnej, a jej Prezydium: 9 na stanowiska kierownicze i dyrektorskie oraz do 2 komisji w celu rozstrzygnięcia konkursu ofert na realizację świadczeń zdrowotnych.

Okręgowa Rada Lekarska kontynuowała ustawowy obowiązek archiwizacji dokumentacji medycznej po zmarłych lekarzach. W ewidencji w 2019 roku znajdowała się dokumentacja przejęta po 19. zmarłych lekarzach w tym w 2019 roku uzupełniano dokumentację po 7. lekarzach: Magdalenie Błok i Ryszardzie Błoku – po 1 metrze bieżącym dokumentacji, Maurycym Piotrowskim – 5,5 metra bieżącego, Leszku Sydorze – 8 metrów bieżących, Henryku Kołcio – 16,5 metra bieżącego, Alicji Perlikiewicz – 33,5 metra bieżącego, Andrzeju Pajdowskim. Dokumentacja po zmarłych lekarzach jest udostępniana w trybie art. 26-27 ustawy o prawach pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta i w 2019 roku została udostępniona 300 osobom.

W roku 2019 Okręgowa Rada Lekarska przy pomocy Ośrodka Komunikacji Medialnej prowadziła politykę informacyjną i medialną. Rok pod tym kątem rozpoczął się styczniową akcją „Szczepię się dla Was”. Lekarze Wielkopolskiej Izby Lekarskiej publicznie zaszczepili się przeciwko błonicy, tężcowi, krztuścowi i polio. Zwrócili w ten sposób uwagę na choroby zakaźne, które są niebezpieczne, a odporność poszczepienna na nie zmniejsza się z upływem czasu. W szczepieniu wzięli udział lekarze różnych specjalności w tym lekarze pediatrzy, świadomi, że krztusiec, przeciwko któremu się szczepią jest bardzo niebezpieczny dla noworodków, niemowlaków i małych dzieci. Pokazali, że szczepią się dla bezpieczeństwa swoich małych pacjentów. Materiały opublikowały m.in. Telewizja WTK, Polskie Radio

Poznań, Radio TOK fm, Radio ZET, Gazeta Wyborcza Poznań, Głos Wielkopolski. Z wydarzenia powstała również relacja filmowa oraz odcinek „Grunt to zdrowie” realizowany w ramach współpracy z Telewizją Proart. Za akcję „Szczepię się dla Was” Zespół Wyborcza Poznań przyznał lekarzom Wielkopolskiej Izby Lekarskiej „Dwie białe pyry” w konkursie Pyry Tygodnia. Pyry Tygodnia to konkurs z tradycją – przyznawane są od 23 października 1993 roku. Informacja pojawiła się 19 stycznia 2019 roku na portalu wyborcza.pl, gdzie napisano: „We wtorek lekarze w Poznaniu weszli w rolę pacjentów, zakasali rękawy i zaszczepili się – publicznie! w blasku fleszy! – przeciwko błonicy, tężcowi, krztuścowi i polio. – Jesteśmy ludźmi i też chorujemy. Szczepionki chronią nas przed chorobami zakaźnymi, tragicznymi powikłaniami, ratują życie, i są bezpieczne – tłumaczyli. No i żaden „antyszczepionkowiec” nie powie im teraz: „Jak jesteś taki mądry, to się sam zaszczep!””. Przykład idzie z gabinetu!”.

W zakresie profilaktyki zdrowotnej, 9 lutego Okręgowa Rada Lekarska rozszerzyła zakres refundacji na szczepienia dzieci lekarzy na szczepienia przeciwko ospie wietrznej. Kontynuując akcję „Szczepię się dla Was” lekarze WIL 24 października zaszczepili się przeciwko grypie. Mając na uwadze przeciwdziałanie wypaleniu zawodowemu lekarzy rozpoczęto 23 listopada cykl spotkań Grupy Balinta.

Przedstawiciele Okręgowej Rady Lekarskiej oraz Rzecznik Prasowy WIL w roku 2019 wypowiadali się w mediach w następujących tematach: odmowa wizyty domowej pacjentce z Ukrainy, złożenie wniosku do prokuratury w sprawie wypowiedzi Jerzego Zięby, sprawa “Kliniki 100” i kobiety zmarłej po podaniu substancji poprzez wlew dożylny, wyniki ankiety WIL przeprowadzonej wśród lekarzy stażystów na temat jakości stażu podyplomowego, zbieranie przez WIL podpisów w ramach ogólnopolskiej akcji proszczepiennej “Szczepimy, bo myślimy” (zebrane ponad 4200 podpisów), szczepienia przeciwko grypie, miejsca rezydenckie w Wielkopolsce, czas pracy lekarzy (po śmierci lekarza na dyżurze w Pleszewie), metody niezwerfikowane naukowo, postawa lekarzy-pośłów dotycząca szczepień, kontrola praktyk lekarskich, procent PKB na zdrowie, dokumentacja medyczna, postępowanie przed organami odpowiedzialności zawodowej w sprawie lekarki - byłej wicedyrektor szpitala, postępowanie przed organami odpowiedzialności zawodowej – sprawa okulistki i wypowiedzi antyszczepionkowych na FB, konferencja o luminarzach medycyny, choroby tropikalne (konferencja prasowa organizowana przez WIL), TOP SOR w Wielkopolsce, list Prezesa ORL WIL do samorządów terytorialnych w sprawie szczepień, odwołanie od uchwały UM w Poznaniu dotyczącej szczepień, konkurs Wielkopolski Lekarz z Sercem (konferencja prasowa organizowana przez WIL i SWW), rozstrzygnięcie konkursu Wielkopolski Lekarz z Sercem, lekarze i nowe technologie, brak lekarzy dentyistów chętnych do zawarcia umowy praktyki lekarskiej ze szkołami, eksperyment medyczny i decyzja Komisji Bioetycznej ORL WIL, uroczystości jubileuszowe 30-lecia samorządu lekarskiego w Wielkopolsce, zawiadomienie do prokuratury w sprawie wpisu Stowarzyszenia STOP NOP dotyczącego eutanazji, sprawa mężczyzny, który chciał się zatrudnić w szpitalu jako radiolog a nie posiadał uprawnień do wykonywania zawodu lekarza, funkcjonowanie SORów, wdrożenie e-recepty, prognozy na 2020 rok w systemie ochrony zdrowia.

W 2019 roku Okręgowa Rada Lekarska wydała 10 numerów Biuletynu Informacyjnego WIL docierającego do każdego lekarza i lekarza dentystry WIL oraz 26 numerów Newslettera WIL docierającego drogą elektroniczną do 6 tys. zarejestrowanych subskrybentów. Prowadzono również stronę WIL na profile społecznościowym Facebook.

W 2019 roku zrealizowano 18 filmów WIL z wydarzeń istotnych dla promocji środowiska

lekarskiego. Powstały filmy WIL z następujących wydarzeń: akcja „Szczepię się dla Was”, Koncert Walentynkowy w Poznaniu, VIII Zjazd Lekarzy Ziemi Konińskiej w Licheniu, XLI Okręgowy Zjazd Lekarzy w Poznaniu, Nadzwyczajny XLII Okręgowy Zjazd Lekarzy w Poznaniu, Konferencja Dyrektorów ds. Medycznych w Gnieźnie, Konferencja Geriatryczna w Ostrowie Wielkopolskim, Konferencja RODO w Poznaniu, Spotkanie naukowe z udziałem prof. Edmunda Waszyńskiego w Lesznie, Konferencja o Chorobach Tropikalnych w Poznaniu, uroczystość z podsumowania konkursu Wielkopolski Lekarz z Sercem, Film Jubileuszowy z okazji 30-lecia Odrodzenia Samorządu Lekarskiego w Wielkopolsce (film o Wielkopolskiej Izbie Lekarskiej 30, 20, 10 lat temu oraz o tym, jak bohaterowie filmu odnoszą się do kwestii takich jak: samorząd a polityka czy lekarz w systemie. W filmie wystąpili: Andrzej Baszkowski prof. Piotr Dylewicz, Krzysztof Kordel, Stefan Sobczyński, prof. Jerzy Sowiński, Piotr Stryczyński, Artur de Rosier i Stanisław Schneider), uroczystość jubileuszowa z okazji 30-lecia Odrodzenia Samorządu Lekarskiego w Wielkopolsce, uroczystość otwarcia sal operacyjnych Szpitala Klinicznego im. Karola Jonschera w Poznaniu, uroczystość jubileuszowa 125-lecia Wojewódzkiego Szpitala dla Nerwowo i Psychicznie Chorych „Dziekanka” w Gnieźnie, Benefis Prof. Edmunda Waszyńskiego w Lesznie.

W połowie roku Okręgowa Rada Lekarska zakończyła współpracę z Telewizją Proart w zakresie tworzenia odcinków „Grunt to zdrowie”, uznając formułę programu za wyczerpaną.

Na rzecz Okręgowej Rady Lekarskiej pracowało w pierwszym półroczu 14, a w drugim 15 komisji problemowych. W pierwszym półroczu były to komisje: ds. Kształcenia Medycznego, ds. Młodych Lekarzy, ds. Lekarzy Emerytów i Rencistów, ds. Etyki Lekarskiej, Finansowa, Historyczna, ds. Integracji i Wizerunku, ds. Konkursów, ds. Kultury, ds. Praktyk Lekarskich, ds. Rejestru Lekarzy, Socjalna, Sportu i Rekreacji, Stomatologiczna, ds. Zasad Finansowania Działalności Leczniczej i Warunków Wykonywania Zawodu. Zgodnie z uchwałą nr 8/2019/VIII Nadzwyczajnego OZL z dnia 6 kwietnia 2019 roku Okręgowa Rada Lekarska 18 maja 2019 roku utworzyła Komisję ds. Szpitalnictwa ORL, wybrała jej przewodniczącego – został nim Marcin Karolewski oraz 5 członków. 15 czerwca 2019 roku podjęto uchwałę rozszerzającą skład komisji do 11 osób. 17 grudnia przyjęto regulamin komisji i określono zadania, którymi są m.in.: opiniowanie i wypracowywanie rozwiązań związanych z wykonywaniem zawodu lekarza w szpitalach, opiniowanie i wypracowywanie wniosków dotyczących przepisów prawnych związanych z funkcjonowaniem szpitali, udział w rozwiązywaniu konfliktów pomiędzy personelem. Okręgowa Rada Lekarska przyjęła też regulamin dotyczący funkcjonowania zamkniętej listy dyskusyjnej wśród członków komisji. Regulamin dotyczy wszystkich komisji problemowych. 9 lutego 2019 roku na posiedzeniu Okręgowej Rady Lekarskiej przyjęto: regulamin Komisji ds. Integracji i Wizerunku, regulamin przeznaczania środków finansowych Komisji ds. Kultury, Sportu i Rekreacji na wsparcie imprez sportowych oraz uczestnictwa indywidualnego i drużynowego lekarzy w imprezach krajowych i zagranicznych. Omówiono także kwestie zapisywania się osób do składów Komisji a następnie nie przychodzenia na posiedzenia komisji lub sporadycznego przychodzenia. Dokonano zmian w składach korzystając z punktu regulaminu co do wykreślenia członków z uwagi na niestawiennictwo, czy też ich pisemnej rezygnacji. 9 lutego 2019 roku na wniosek przewodniczącego komisji wykreślono ze składu osobowego Komisji Finansowej ORL 1 osobę, 19 marca 2019 roku na skutek pisemnej rezygnacji wykreślono ze składu osobowego Komisji Finansowej ORL kolejną osobę. 7 września ze składu Komisji Kształcenia Medycznego zostało wykreślonych 14



osób; Komisji Finansowej wykreślono 1 osobę. 16 listopada dokonano zmian w składzie Komisji ds. Młodych Lekarzy. Do składu komisji dołączono 2 osoby, a wykreślono 8 osób. Ze składu Komisji Socjalnej zostały wykreślone 2 osoby. 17 grudnia do składu Komisji ds. Kształcenia Medycznego dołączyła 1 osoba. 17 grudnia dokonano zmian w regulaminie Komisji ds. Kształcenia medycznego. 16 listopada Okręgowa Rada Lekarska powołała ośmioosobowy Zespół ds. analizy kierunków i zasadności refundacji i wsparcia finansowego członków i działalności Wielkopolskiej Izby Lekarskiej. Zespół został zobowiązany do dokonania analizy a następnie sporządzenia sprawozdania z rekomendacjami na zjazd w zakresie oferowanej przez Wielkopolską Izbę Lekarską pomocy materialnej, pomocy na cele kształcenia, wsparcia środowiskowego, kierunków wydatkowania środków budżetowych na inicjatywy zewnętrzne itp. pod kątem jej przydatności, wysokości i celowości.

Szczegółowa działalność komisji znajduje się w odrębnych sprawozdaniach.

Okręgowa Rada Lekarska jako organ odpowiedzialny za ściągłość składek, osiągnęła procentowy wynik całorocznej ściągłości na poziomie 83,89%. W 2019 roku 27 osób złożyło wnioski o umorzenia zaległych składek członkowskich. Po ich rozpatrzeniu wartość umorzeń w 2019 roku wyniosła 12.838,20 zł. Rada Okręgowa zdecydowała również o rozłożeniu na raty zaległości w opłacaniu składek członkowskich w wysokości 9.237,70 zł. Wartość umorzenia zaległości z tytułu przedawnienia 14 861,06zł. – 3 wnioski.

Szczegółowe dane finansowe znajdują się w sprawozdaniach z wykonania budżetu i sprawozdania finansowego.

Okręgowa Rada Lekarska postanowiła wyróżnić osoby zasłużone dla Wielkopolskiej Izby Lekarskiej” i na posiedzeniu 9 lutego postanowiła przyznać odznaczenia siedmiu lekarzom: Mirosławowi Bogackiemu, Czesławowi Juszcakowi, Markowi Kubasikowi, Wojciechowi Kuczyńskiemu, Danucie Kurzawskiej-Firlej, Tomaszowi Maksymiukowi i Bożenie Sadowskiej-Brzezińskiej, a na posiedzeniu 2 marca 2019 Jerzemu Harasymczukowi, Przemysławowi Mańkowskiemu i Piotrowi Sudzie. Na posiedzeniu 2 marca 2019 Okręgowa Rada Lekarska postanowiła także przyznać „Medal Honorowy” Janinie Kręblewskiej-Ciernioch – wieloletniej Główniej Księgowej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej a tytuł Mentora - nagrodę środowiska młodych lekarzy dla swoich Nauczycieli, którzy w swojej działalności dydaktycznej dali się poznać z jak najlepszej strony, Annie Gotz-Więckowskiej. W 2019 roku, jak każdego roku, odznaczenia Super Nestora oraz Złotych i Srebrnych Eskulapów przyznała też Delegatura WIL w Pile tym, którzy przed 50. i 25. laty uzyskali prawo wykonywania zawodu i którzy swoją postawą oraz osiągnięciami zawodowymi stanowią wzór do naśladowania dla innych lekarzy.

Rok 2019 był rokiem szczególnym, gdyż dokładnie 30 lat wcześniej w 1989 roku nastąpiło odrodzenie izb lekarskich w Polsce. Z tej okazji Okręgowa Rada Lekarska ustanowiła statuetkę im. Józefa Strusia i postanowiła wyróżnić nią osoby wyjątkowe, podobne tym z odrodzenia, zafascynowane otaczającym światem i człowiekiem, których dokonania przewyższały wyobrażenia. Okręgowa Rada Lekarska i jej Prezydium postanowiły, że w 2019 roku laureatami statuetek im. Józefa Strusia zostaną: Andrzej Baszkowski, Katarzyna Bartz-Dylewicz, Prof. Piotr Dylewicz, Marian Furmaniuk, Antoni Jędrusek, Stanisław Schneider, Anna Serafinowska-Kielczewska, Stefan Sobczyński, Anna Tarajkowska. Statuetka została zaprojektowana przez Lidię Kot – artystkę i opiekunkę Koła Malujących Lekarzy WIL. Statuetki zostały wręczone podczas uroczystej gali organizowanej w Teatrze Wielkim w

Poznaniu 5 października 2019 roku. Uroczystość jubileuszu 30-lecia połączona została z galą rozstrzygnięcia Konkursu Wielkopolski Lekarz z Sercem im. dr. Kazimierza Hołogi, o czym Okręgowa Rada Lekarska zadecydowała 15 czerwca przeznaczając środki finansowe w wysokości do 100 000 zł na organizację obu połączonych wydarzeń. Wielkopolskim Lekarzem z Sercem został Paweł Wiszniewski. Przyznano również trzy wyróżnienia. Otrzymali je Maria Izabela Pobojevska, Anna Ptasik oraz Wiesław Wawrzyniak. Laureaci, oprócz statuetki, otrzymali czek charytatywny – Wielkopolski Lekarz z Sercem 2019 na kwotę 10 tys. zł, a wyróżnieni na kwotę 2 tys. zł.

20 października w Poznaniu odbył się Maraton 30-lecia Odrodzonych Izb Lekarskich, a 7 grudnia w Teatrze Polskim w Warszawie podczas ogólnopolskiej Gali Jubileuszu 30-lecia odrodzonego samorządu lekarskiego organizator maratonu Wojciech Łącki – aktywny działacz Komisji Kultury, Sportu i Rekreacji ORL WIL i wieloletni Przewodniczący Naczelnego Sądu Lekarskiego otrzymał odznaczenie „Meritus pro Medicis” przyznawane osobom szczególnie zasłużonym dla środowiska lekarskiego.

Wiele działań Okręgowej Rady Lekarskiej służyło integracji. Były to wydarzenia kulturalne z udziałem Orkiestry „Operacja Muzyka” pod dyrekcją Dobrochny Martenki oraz Chóru Wielkopolskiej Izby Lekarskiej pod dyrekcją Justyny Chełmińskiej takie jak: koncert „Recepta na karnawał”, koncert na XIX Światowy Przegląd Folkloru, koncert galowy z okazji Jubileuszu 30-lecia odrodzenia samorządu lekarskiego w Wielkopolsce, a także np. koncerty orkiestry na 50-lecie śmierci Krzysztofa Komedy, czy Flashmob K. Komeda-Trzciniński oraz występy Chóru WIL z okazji urodzin St. Moniuszki, koncert i konferencja na Światowy Dzień Głosu, koncert charytatywny z wykonaniem Requiem A. Dvorak’a. Integracji służyły też spływ kajakowy, maratony, turniej strzelecki, bale karnawałowe, czwartki filmowe, wernisaże i wystawy prac lekarzy malujących.

Okręgowa Rada Lekarska w 2019 roku podejmowała współpracę z innymi samorządami zaufania publicznego w tym przede wszystkim samorządem pielęgniarskim i aptekarskim, urzędem wojewody, prokuraturami regionalną i okręgową, inspekcją sanitarną, inspektoratem farmaceutycznym. Na początku roku 2019 po śmierci pacjentki po podaniu wlewu kroplowego witaminowego w jednej z „pseudoklinik” podjęto wspólne działania dotyczące wymiany informacji w zakresie: podawania wlewów dożylnych, niepotwierdzonych medycznie prób terapii takich jak: ostrzykiwanie osoczem, terapie chelatujące, terapie testosteronowe; stosowania terapii przez osoby zajmujące się leczeniem a nie posiadające do tego uprawnień; problemu jakości preparatów, warunków ich przechowywania, dystrybucji w Internecie oraz tzw. szarej strefy. W 2019 roku pod hasłem „Na kwadracie w WIL” Okręgowa Rada Lekarska uruchomiła cykl spotkań lekarzy ze studentami Uniwersytetu Medycznego im. K. Marcinkowskiego w Poznaniu, na których wspólnie rozważane są kontrowersyjne tematy, omawiane procedury potrzebne przy wykonywaniu zawodu czy kwestie, o jakich młodzi ludzie chętnie mówią, ale zazwyczaj boją się zapytać. Jak wskazali młodzi, potrzebna im była neutralna przestrzeń do dyskusji nad tematami, które stanowią wyzwanie dla polskiej ochrony zdrowia oraz dla nich samych. W 2019 roku odbyły się dwa spotkania: pierwsze 22 października, które dotyczyło różnych aspektów funkcjonowania samorządu lekarskiego i drugie 19 listopada - o modelach ubezpieczeniowych i NFZ. W każdym ze spotkań biorą udział eksperci, a także przeprowadzane są ankiety i analizowane fragmenty filmowe. Okręgowa Rada Lekarska podjęła także współpracę z dyrektorami ds. medycznych wielkopolskich szpitali. W 2019 roku dwukrotnie w Gnieźnie spotkali się reprezentanci: w kwietniu – osiemnastu szpitali, w listopadzie dwudziestu. Przy tej okazji

*Załącznik do uchwały ORL-21/2020/VIII z dnia 22.02.2020 r. w sprawie przyjęcia sprawozdania Okręgowej Rady Lekarskiej Wielkopolskiej Izby Lekarskiej za 2019 rok i rekomendowanie go do zatwierdzenia XLIII Okręgowemu Zjazdowi Lekarskiemu*

powiedziano wiele o problemach szpitalnictwa, którymi są między innymi: braki kadrowe dotyczące lekarzy różnych specjalności, trudności w obsadzie dyżurowej, brak personelu pielęgniarskiego, problemy z przyjmowaniem nieletnich, czy trudna sytuacja finansowa.

W 2019 r. frekwencja na posiedzeniach Okręgowej Rady Lekarskiej wynosiła 61,33%. Okręgowa Rada Lekarska przyjęła wspomniane 2 apele i 1 stanowisko oraz 179 uchwał. Prezydium ORL spotykało się 24 razy i podjęło 1590 uchwał, 0 apeli i 1 stanowisko. Prezes ORL wydał 1767 zarządzeń.

Oprac. KS

**SEKRETARZ**  
**Okręgowej Rady Lekarskiej**  
**Wielkopolskiej Izby Lekarskiej**  
  
**lek. Elżbieta Marcinkowska**

**PREZES**  
**Okręgowej Rady Lekarskiej**  
**Wielkopolskiej Izby Lekarskiej**  
  
**lek. Astur de Rosier**